Дело № 10-25/2025

УИД: 54MS0057-01-2024-002914-89

Поступило в суд: 07.05.2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(вводная и резолютивная части)

10 июля 2025 года г.Новосибирск

Первомайский районный суд города Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Стукаловой Е.Н.,

при секретаре Мартыновой О.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Богдановой М.Э., 

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Первомайский юридический центр» ФИО1, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

осужденной ФИО2 – посредством видеоконференц-связи с ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>, 

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению заместителя прокурора 

<

адрес> Коржова С.А. на приговор мирового судьи 2-го судебного участка Первомайского судебного района 

<

адрес> (и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Первомайского судебного района 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ, которым

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

осужденная:

- 04.06.2024 Ленинским районным судом г. Воронежа по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Первомайского районного суда г.Новосибирска от 18.11.2024 условное осуждение отменено, ФИО2 для отбывания наказания в виде 2 лет лишения свободы направлена в воспитательную колонию, взята под стражу в зале суда, срок отбывания наказания исчислен с 18.11.2024;

- 05.12.2024 Первомайским районным судом г.Новосибирска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, с учетом требований ч.3 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г.Воронежа от 04.06.2024, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 18.02.2025 Первомайским районным судом г.Новосибирска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО2 по приговору Первомайского районного суда г.Новосибирска от 05.12.2024, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

осуждена за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом требований ч.2 ст.69 УК РФ и ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 4 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,----------------------

 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи 2-го судебного участка Первомайского судебного района 

<

адрес> (и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Первомайского судебного района 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 изменить. 

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание на то, что мировой судья учитывает при назначении ФИО2 вида и размера наказания наличие отягчающих наказание обстоятельств.

На основании п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ ФИО2 от назначенного наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ освободить в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Исключить из приговора суда указание на назначение ФИО2 наказания с учетом положений ч.2 ст.69 УК РФ и ч.5 ст.69 УК РФ. 

В остальной части приговор мирового судьи 2-го судебного участка Первомайского судебного района 

<

адрес> (и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Первомайского судебного района 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ оставить без изменения, апелляционное представление заместителя прокурора 

<

адрес> Коржова С.А. удовлетворить частично.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Судья Е.Н. Стукалова